1ページ

日看大協第53号

2025年11月28日

一般社団法人日本看護系大学協議会

会員校 各位

一般社団法人日本看護系大学協議会

災害支援対策委員会

委員長 守田 美奈子

JANPU災害支援対策委員会企画 災害フォーラムのご案内

平素より日本看護系大学協議会の活動にご理解とご高配を賜りまして誠にありがとうございます。

この度、JANPU災害支援対策委員会では、下記の災害フォーラム「看護系大学の防災を考える」を

企画いたしました。

つきましては、会員校の先生方にご参加をお願いしたいと考えております。ご高配のほどよろし

くお願い申し上げます。

記

１．テーマ：災害フォーラム「看護系大学の防災を考える」

２．主旨：

近年、地震や感染症など大学の教育・研究活動に影響を及ぼす事態が相次いでいます。そのよ

うな中、学生の学びを途切れさせず教育・研究を継続する体制づくりが重要であり、防災対策や

事業継続計画（BCP）の整備は医療施設のみならず看護系大学においても喫緊の課題です。

本フォーラムでは、あいち・なごや強靭化共創センター長であり、内閣府等の災害に関する委

員を務めておられる福和伸夫先生をお招きしてご講演をしていただきます。加えて会員校様より

大学防災に取り組む実践事例をご紹介いただき、危機対応力を高められるようなフォーラムにし

ていきたいと思います。

３．日時：2026年 2月 14日（土）13時～15時

４．開催方法：Zoomウェビナーによるオンライン開催

  ※参加用 URLにつきましては、お申込みいただいた方にメールでお送りいたします。

５．参加費：無料

６．対象者：JANPU会員校に所属する教職員・事務職員

2ページ

７．申込方法：下記 URLのグーグルフォームより直接入力してお申込みください。

https://forms.gle/MnJ2TJejGZ5XCuvQ9

８．申込期日：2026年 2月 4日（水）まで

※回線の確保・参加用 URL送付の都合上、期日までにグーグルフォームよりお申込みください。

９．プログラム

 13:00～13:03 開会の挨拶

         災害支援対策委員会委員長 守田美奈子（日本赤十字看護大学）

 13:03～13:55 福和伸夫先生の講義「大規模災害で災害医療を持続するために」

13:55～14:35 看護系大学の防災に関するシンポジウム

「必ずくる震災に看護系大学が備えるために」

        １）敦賀市立看護大学の取り組み

災害支援対策委員会委員 山﨑加代子（敦賀市立看護大学）

        ２）愛知県立大学看護学部の取り組み

           柳澤理子先生（愛知県立大学）

14:35～14:50 2025年度の JANPU活動紹介（今年度の災害発生時調査の結果を含む）

        災害支援対策委員会委員 竹本由香里（宮城大学）

 14:50～15:00 全体に関する質疑応答と意見交換

 15:00 閉会

以上

【問い合わせ先】

                                     一般社団法人日本看護系大学協議会（JANPU）事務局

TEL：03-6206-9451  E-mail：office@janpu.or.jp

https://forms.gle/MnJ2TJejGZ5XCuvQ9